
Ptačí druhy na Čeřovce

Jan Šorf       jan.sorf@uhk.cz       14.7.2017



Letecká fotografie lesoparku Čeřovka

(zdroj: http://www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/


Obsah
 Brhlík lesní 

 Datel černý 

 Holub hřivnáč

 Káně lesní

 Kos černý

 Sojka obecná

 Strakapoud velký

 Sýkora koňadra

 Šoupálek dlouhoprstý

 Žluna šedá

 Žluna zelená 



Brhlík lesní (Sitta europaea)
POPIS: 

Šedomodrý, oranžový pták

s černým pruhem přes oko.

POTRAVA:

Hmyz, pavoukovci, plži,

larvy blanokřídlých, ořechy.

HUSTOTA POPULACE:

Přesná nezjištěna, pozorováno 

až sedm jedinců.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý druh.



Datel černý (Dryocopus martius)

POPIS: Černý pták z řádu

šplhavců, červená čepička 

na temeni hlavy.

POTRAVA: Všežravý.

Hmyz, pavoukovci, plži,

larvy blanokřídlých, ořechy.

HUSTOTA POPULACE:

Jeden hnízdní pár. Koncem

léta v lesoparku tři jedinci.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE:

Stálý druh.



Holub hřivnáč (Columba palumbus)
POPIS: 

Náš největší druh holuba, pozná

se podle bílého prstence na krku, 

převážně šedě zbarvený.

POTRAVA: Bobuloviny,

nažky slunečnice, dřevin 

(buk, dub), oříšky habru.

HUSTOTA POPULACE:

Až tři hnízdní páry, koncem 

léta až devět jedinců, jedná

se o expanzivní druh.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Tažný druh.



Káně lesní (Buteo buteo)
POPIS: 

Nejznámější druh dravce, 

zbarvení proměnlivé, bílá 

až po tmavě hnědou.

POTRAVA: Živočišná,

malí savci, ještěrky, hadi,

žáby, ryby. 

HUSTOTA POPULACE:

Jeden hnízdní pár, koncem 

léta pozorováni tři jedinci.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE:

Stálý druh.

(zdroj videa: https://www.youtube.com/watch?v=hlGR2Ted2bg)

https://www.youtube.com/watch?v=hlGR2Ted2bg


Kos černý (Turdus merula)
POPIS: Tmavý, původně lesní, 

samička hnědá, samec černý,

mládě má oranžový zobák.

POTRAVA:

Všežravý, hmyz, pavoukovci,

plži, larvy blanokřídlých, ořechy

dubu, habru, nažky slunečnice.

HUSTOTA POPULACE:

Minimálně čtyři hnízdní páry,

kosmopolitní, expanzivní druh.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý druh.



Sojka obecná (Garrulus glandarius)
POPIS: Velikost holuba, barva

oranžovohnědá, na křídlech modrá 

pírka s černými příčnými pruhy.

POTRAVA: Všežravý, rostlinná 

potrava: ořechy, nažky, živočišná: 

hmyz, vajíčka pěvců, plži.

HUSTOTA POPULACE:

Jeden hnízdní pár. Při tahu 

sledováno až pět jedinců.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý/protahující.



Strakapoud velký (Dendrocopus major)
POPIS: 

Černobíle zbarvený, červené

břicho, samec: červený týl, 

samice: celá černá hlava.

POTRAVA: 

Všežravý: ořechy, nažky, 

blanokřídlí, dřevokazný hmyz.

HUSTOTA POPULACE:

Dva hnízdní páry. 

Až šest jedinců koncem léta.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý.



Sýkora koňadra (Parus major)

POPIS: Naše největší sýkora,

černo-žluto-bíle zbarvený, silný

černý pruh na břiše samec, slabý

přerušovaný pruh samice. 

POTRAVA: 

Všežravý: ořechy, nažky (buk,

slunečnice), hmyz, měkkýši.

HUSTOTA POPULACE:

Neznámá. Pozorováno na podzim

pět, šest přelétajících jedinců.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý/přelétavý druh.



Šoupálek dlouhoprstý (Certhia familiaris)
POPIS: Dlouhý pinzetovitý

zobák, bílé břicho, hřbet hnědě

barvený, s bělavýma skvrnama.

POTRAVA:

Hmyz, bezobratlí živočichové 

z pod kůry stromů různého věku.

HUSTOTA POPULACE:

Neznámá, tmavý hřbet výborně 

maskuje, žije skrytým životem.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE:

Stálý druh.



Žluna šedá (Picus canus)
POPIS: Pták z čeledi šplhavců,

podobný žluně zelené. Zelený 

hřbet a bílé břicho,šedá hlava, 

samice jen černý vous, samec 

navíc červená skvrna na čele.

POTRAVA:

Dřevokazný hmyz, pavoukovci,

larvy blanokřídlých, semena.

HUSTOTA POPULACE:

Pravděpodobně jeden hnízdní pár,

pozorována jednou, skrytý život.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý, řídce hnízdící druh.



Žluna zelená (Picus viridis)
POPIS: Pták z čeledi šplhavců.

Zelený hřbet a bílé břicho,

červené temeno, samice černý 

vous pod okem, samec červený

POTRAVA:

Dřevokazný hmyz, pavoukovci,

larvy blanokřídlých z pod kůry.

HUSTOTA POPULACE:

Jeden hnízdní pár.

Koncem léta tři jedinci.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 
Stálý, pravidelně hnízdící.



… a nejenom ptačí druhy

 Ježek východní

 Veverka obecná

Pobytové stopy

 Zajíc polní



Ježek východní (Erinaceus roumanicus)
POPIS:  

Ostny mu rostou na všechny 

strany, náprsenku má světlou, 

stočí se do známého klubíčka.

POTRAVA:

Všežravec, hmyz, plži, ovoce.

HUSTOTA POPULACE:

Neznámá, žije skrytým životem 

až do podzimu, není teritoriální.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý druh.



Veverka obecná (Sciurus vulgaris)
POPIS: Délka s ocáskem 30 cm,

zbarvení srsti v hnědých odstínech.

Od křiklavě oranžové až po tmavě 

hnědou, průměrná váha 0,5 kg.

POTRAVA:

Ořechy lísky, ořešáku, nažky

buku a dubu, semena peckovic,

hmyz a vajíčka zpěvného ptactva.

HUSTOTA POPULACE:

Přesně neurčena, více jak dvacet 

jedinců, využití okolních zahrad, 

mláďata 2x do roka.

VÝSKYT NA ČEŘOVCE: 

Stálý druh



Děkuji za pozornost!


